

Carmen Rosa Canahuire Paredes

RESUMEN

Ingeniero Economista titulada por la Universidad Nacional del Altiplano, egresado de la Maestría en Administración Pública de la Universidad San Martín de Porres y con estudios de MBA en el Centro de Negocios de la Pontificia Universidad Católica del Perú-CENTRUM. Su área de especialización es planeamiento estratégico y operativo, presupuesto, proyectos de inversión y otros sistemas administrativos.

Se ha desempeñado en diversos cargos en diferentes entidades como Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental, Superintendencia Nacional de Migraciones donde fue Directora de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, Programa Trabaja Perú del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, Ministerio de la Producción, y otras entidades.

EDUCACIÓN

2018-2019

- **Centro de Negocios de la Pontificia Universidad Católica del Perú-CENTRUM**

Estudios en proceso: Maestría en Administración Estratégica de Empresas

2009

- **Universidad San Martín de Porres**

Estudios concluidos: Maestría en Administración Pública

2006

- **Universidad Nacional del Altiplano**

Título de Ingeniero Economista

2003

- **Universidad Nacional del Altiplano**

Bachiller en Ingeniería Económica

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

2018

- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas**

Curso de Presupuesto Público y Presupuesto por Resultados

2016

Escuela de Gobierno y Políticas Públicas de la Pontificia Universidad Católica del Perú

Reforma del Estado Innovación en la Gestión Pública: Aprendiendo de la experiencia

2014

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Reforma del Servicio Civil “El Estado que todos merecemos: construyendo una nueva Gerencia Pública”

2012

- **Universidad del Pacifico**

Programa de Especialización en Gestión y Finanzas Públicas

- **Universidad Inca Garcilazo de la Vega y Centro Peruano de Formación e Investigación Continua.**

Diplomado especializado en Contrataciones del Estado

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Curso Presupuesto por Resultados

2011

- **Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de la República**

Curso Sistema Integrado de Administración Financiera-SIAF.

2010

- **Pontificia Universidad Católica del Perú.**

Especialización Avanzada en Gestión Pública

2009

- **Pontificia Universidad Católica del Perú**

Balanced Scorecard

2007

- **Escuela Nacional de Control de la Contraloría General de República.**

Programa de Especialización en Presupuesto Público

2004

- **Universidad Nacional Mayor de San Marcos**

Diplomado en Formulación, Evaluación y Gestión de Proyectos Productivos y Sociales de Inversión Pública.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental-OEFA**

Diciembre 2016 - enero 2019

Logros

- Articulación de planeamiento y presupuesto, los responsables y coordinadores de metas realizan su programación del presupuesto tomando en cuenta las metas físicas del plan operativo.
- Implementación de las recomendaciones efectuadas por la Sociedad Auditora, al 100%.

- Impulso a la ejecución del presupuesto, asistencia técnica y acompañamiento a los coordinadores y responsables de metas.

Coordinadora en Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto

Asesoría a la Jefatura de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, en los procesos de planeamiento estratégico y operativo, presupuesto, inversiones, organización y métodos, en los temas relacionados con el sistema de control interno y acceso a la información pública. Coordinación con los responsables y coordinadores de metas de las diferentes Oficinas, Direcciones y Coordinaciones, relacionados a los temas de planeamiento, presupuesto, sistemas de control interno y gestión de riesgos.

- **Superintendencia Nacional de Migraciones**

Octubre 2013- agosto 2016

Logros

- Establecer procedimientos y lineamientos para la ejecución del presupuesto.
- Implementación de coordinadores de metas en la entidad.
- Optimización del presupuesto, para atención de diversas necesidades de la entidad principalmente para la emisión del pasaporte electrónico.
- Simplificación y eliminación de los requisitos innecesarios del TUPA, las cuales solo generaban trámites burocráticos y engorrosos.
- Viabilizar los proyectos de inversión pública, se consiguió presupuesto para su ejecución en diferentes Jefaturas Zonales, Puestos de Control Migratorio y Fronterizo, para mejorar la infraestructura y equipamiento.
- Generación de una cultura de planificación en la Entidad.

Directora General de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto.

Responsable de conducir los procesos de planeamiento estratégico, presupuesto, modernización de la gestión pública y procesos, proyectos de inversión pública y cooperación técnica y calidad. En coordinación con la alta dirección institucional.

Especialista en presupuesto de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto.

- **Programa Trabaja Perú: Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo**

Febrero 2012– setiembre 2013

Logros

- Ejecución del presupuesto de más del 97% en Programas Presupuestales, en el año 2012, la cual fue resaltado por el Ministerio de Economía y Finanzas.
- Alineamiento del planeamiento estratégico y presupuesto de la Unidad Ejecutora.
- Impulso y seguimiento a la incorporación de recursos presupuestales transferidos a las Municipalidades, para su ejecución en los fines asignados.

Jefa (e) de la Unidad de Planificación y Presupuesto

Encargada del proceso de planeamiento estratégico y presupuesto de la Unidad Ejecutora, elaboración del POI, participación en el rediseño del Anexo 2 del Programa

Presupuestal, programación y formulación del presupuesto, seguimiento a la aprobación, ejecución, evaluación y monitoreo del presupuesto.

Especialista en Presupuesto de la Unidad de Planificación y Presupuesto Especialista en Contrataciones y Programación de la Unidad de Logística.

- **Ministerio de la Producción**

Agosto 2010-febrero 2012

Logros

o Impulso a la ejecución del presupuesto por centro de costos y con calidad de gasto.

Asistente de Presupuesto de la Dirección Mi Empresa

Encargada de realizar las certificaciones presupuestales y seguimiento a la ejecución del presupuesto de la Dirección.

- **Dirección Regional Agraria-Puno**

Junio 2009-agosto 2010

Logros

o Programación y formulación del presupuesto tomando en cuenta las metas físicas establecidas en el plan estratégico y operativo.

Profesional de la Oficina de Planificación Agraria.

Responsable del manejo del SIAF y apoyo en la ejecución de las actividades del proceso presupuestario.

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS

- **Ministerio de Economía y Finanzas y Autoridad Nacional del Servicio Civil,**

Tercer lugar en el “Diagnóstico de Conocimientos del Sistema Administrativo de Presupuesto Público”.

- **Buenas Prácticas en Gestión Pública 2016**

Reconocimiento y certificación a la iniciativa “Modernizando Migraciones”
Categoría: Simplificación de trámites

- **Buenas Prácticas en Gestión Pública 2015**

Reconocimiento y certificación CERTIMIGRA
Categoría: Simplificación de trámites

- **Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual**

Participación en el V Curso de Extensión Universitaria, realizado del 27 de enero al 14 de febrero del año 2003.